Univ e r s i d ad e  E s t a dua l  d e  Ma r i n gáUn i v e r s i d ad e  E s t a dua l  d e  Ma r i n gáUn i v e r s i d ad e  E s t a dua l  d e  Ma r i n gáUn i v e r s i d ad e  E s t a dua l  d e  Ma r i n gá
REITORIA

Av. Colombo, 5790 - Reitoria - CEP 87020-900 – Maringá - PR
Fones: (44) 3261-4200 – Fax: (44) 3261-4521

www.uem.br –  e-mail: sec-gre@.uem.br

P O R T A R I A  N°°°° 253/2008-GRE

O Reitor da Universidade Estadual de
Maringá, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias,

 Considerando o disposto na Resolução no 027/97-COU;
 considerando o Concurso Público aberto pelo Edital no 14/2008-PRH, publicado no
Diário Oficial do Estado do Paraná, em 28/01/2008,

RESOLVE:

 Art. 1o Nomear as comissões julgadoras para atuarem no Concurso Público para a
Carreira do Magistério Público do Ensino Superior do Estado do Paraná para suprir vagas
da Universidade Estadual de Maringá, aberto por meio do Edital no 14/2008-PRH, conforme
segue:

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes
Departamento de Ciências Sociais
Área: (13) Sociologia
Titulares:
- Prof. Dr. Fábio Viana  Ribeiro - UEM
- Profa. Dra. Simone Pereira da Costa - UEM
- Prof. Dr. Paulo Henrique Barbosa Dias - UNIOESTE
Suplentes:
- Profa. Dra. Marivânia Conceição de Araújo - UEM
- Prof. Dr. Walter Lúcio de Alencar Praxedes - UEM
- Profa. Dra. Maria Salete Souza Amorim - UNIOESTE

Departamento de Psicologia
Área: (16) Fundamentos da Psicologia
Titulares:
- Profa. Dra. Elizabeth Gelli Yazlle - UNESP
- Profa. Dra. Lucia Cecília da Silva - UEM
- Prof. Dr. Helio Honda - UEM
Suplentes:
- Profa. Dra. Sonia Regina Vargas Mansano - UEL
- Prof. Dr. Eduardo Augusto Tomanik - UEM

Departamento de Teoria e Prática da Educação
Área: (17) Políticas Públicas e Gestão Educacional
Titulares:
- Profa. Dra. Elma Júlia Gonçalves de Carvalho - UEM
- Profa. Dra. Angela Maria Hidalgo - UNICENTRO
- Prof. Dr. João Jorge Correa - UNIOESTE
Suplentes:
- Profa. Dra. Liliam Faria Porto Borges - UNIOESTE
- Profa. Dra. Maria de Lourdes Perioto Guhur - UEM

Univ e r s i d ad e  E s t a dua l  d e  Ma r i n gáUn i v e r s i d ad e  E s t a dua l  d e  Ma r i n gáUn i v e r s i d ad e  E s t a dua l  d e  Ma r i n gáUn i v e r s i d ad e  E s t a dua l  d e  Ma r i n gá
REITORIA

Portaria no 253/2008-GRE                                                                          fls.

Av. Colombo, 5790 - Reitoria - CEP 87020-900 – Maringá - PR
Fones: (44) 3261-4200 – Fax: (44) 3261-4521

www.uem.br –  e-mail: sec-gre@.uem.br

2

Centro de Ciências da Saúde
Departamento de Farmácia e Farmacologia
Área: (21) Farmacognosia
Titulares:
- Prof. Dr. Cid Aimbiré de Moraes Santos - UFPR

- Prof. Dr. João Carlos Palazzo de Mello - UEM

- Profa. Dra. Mara Lane Carvalho Cardoso - UEM

Suplentes:
- Prof. Dr. Diógenes Aparício Garcia Cortez - UEM

- Profa. Dra. Miriam de Barcellos Falkenberg - UFSC

Centro de Ciências Sociais Aplicadas
Departamento de Direito Público
Área: (33) Instituições de Direito
Titulares:
- Profa. Dra. Sônia Letícia de Mello Cardoso - UEM

- Prof. Dr. Marcos Antônio Striquer Soares - UEL

- Prof. Dr. Antonio Carlos Segatto - UEM

Suplentes:
- Profa. Dra. Tânia Lobo Muniz - UEL

- Profa. Dra. Valéria Silva Galdino - UEM

Centro de Tecnologia
Departamento de Engenharia Civil
Área: (34) Construção Civil
Titulares:
- Profa. Dra. Marcela Paula Maria Zanin Meneguetti - UEM
- Prof. Dr. Paulo Fernando Soares - UEM
- Profa. Dra. Doris Catharine Cornelie Knatz Kowaltowski - UNICAMP
Suplentes:
- Prof. Dr. Daniel das Neves Martins - UEM
- Profa. Dra. Ana Virgínia Carvalhães Faria Sampaio - UEL

Área: (35) Design de Produto
Titulares:
- Profa. Dra. Dulce Maria Paiva Fernandes - UFPR
- Prof. MSc. Ken Flávio Ono Fonseca - UFPR
- Prof. MSc. Gabriel Girnos Elias de Souza - UEM
Suplentes:
- Prof. Dr. Dalton Luiz Razera - UFPR
- Prof. MSc. Carlos Augusto de Melo Tamanini - UEM

Área: (36) Estruturas
Titulares:
- Prof. Dr. Fabio Armando Botelho Cordovil - UEM
- Prof. Dr. João Dirceu Nogueira - UEM
- Prof. Dr. Everaldo Pletz - UEL
Suplentes:
- Prof. Dr. Rafael Alves de Souza - UEM
- Prof. Dr. Roberto Buchain - UEL

Univ e r s i d ad e  E s t a dua l  d e  Ma r i n gáUn i v e r s i d ad e  E s t a dua l  d e  Ma r i n gáUn i v e r s i d ad e  E s t a dua l  d e  Ma r i n gáUn i v e r s i d ad e  E s t a dua l  d e  Ma r i n gá
REITORIA

Portaria no 253/2008-GRE                                                                          fls.

Av. Colombo, 5790 - Reitoria - CEP 87020-900 – Maringá - PR
Fones: (44) 3261-4200 – Fax: (44) 3261-4521

www.uem.br –  e-mail: sec-gre@.uem.br

3

Área: (37) Infra-estrutura em Transportes
Titulares:
- Prof. Dr. José Kiynha Yshiba - UEM
- Prof. Dr. Jeselay Hemetério Cordeiro dos Reis - UEM
- Prof. Dr. Geraldo Luciano de Almeida Marques - UFJF
Suplentes:
- Prof. Dr. Antonio Belincanta - UEM
- Prof. Dr. Eduardo Dell’ Avanzi - UFPR

Departamento de Engenharia Química
Área: (38) Engenharia Mecânica I
Titulares:
- Prof. Dr. Márcio Higa - UEM
- Prof. Dr. Norival Ferreira dos Santos Neto - UEM
- Prof. Dr. Waldir Antonio Bizzo - UNICAMP
Suplentes:
- Prof. Dr. Alexandre Marconi de Souza da Costa - UEM
- Prof. Dr. Camilo Freddy Mendoza Morejon - UNIOESTE

Área: (39) Tecnologia de Alimentos de Origem Vegetal
Titulares:
- Profa. Dra. Ivanise Guilherme Branco - UEM
- Profa. Dra. Rosângela Bergamasco - UEM
- Prof. Dr. Fábio Yamashita - UEL
Suplentes:
- Profa. Dra. Marta Toledo Benassi - UEL
- Profa. Dra. Sueli Teresa Davantel de Barros - UEM

 Art. 2o Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

 Dê-se ciência.
 Cumpra-se.

Maringá, 26 de março de 2008.

Prof. Dr. Décio Sperandio
ReitorReitorReitorReitor